
CITTA’  DI  CAVALLINO
PROVINCIA  DI  LECCE

COPIA  DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 81 del 29/04/2016
OGGETTO: Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazione delle norme del Codice

della Strada per l`anno 2016

L’anno 2016, il giorno 29, del mese di  APRILE, alle ore 17:50 nella residenza comunale, in apposita sala, 
regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i signori:

Presente Assente

1 Avv. Michele LOMBARDI Assessore Si

2 On. Avv. Gaetano GORGONI Assessore Si

3 Rag. Cosimo De RICCARDIS Assessore Si

4 Geom. Antonio PALERMO Assessore Si

5 Sig. Paolo MORELLI Assessore Si

6 Sig. Carmelo RIZZO Assessore Si

Fra gli assenti sono giustificati i signori: …………………………………………………….……………………

……………………………………………………………………………………………………….……………

Presiede Avv. Michele LOMBARDI, nella sua qualità di IL SINDACO.

Partecipa alla seduta il Dr. Fabio FERRARI, Segretario Generale, anche con funzioni di verbalizzante.

Il  Sindaco,  accertato il  numero legale,  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione dell’oggetto sopra  indicato,  

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte:

x del Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;
è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000.

Pag 1 di 5



Pag 2 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI gli artt. 142 e 208 del nuovo codice della strada (D.Lgs. n. 285/92) che stabiliscono dei vincoli di  
destinazione relativamente ai proventi introitati dai Comuni in relazione all’applicazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per la violazione dei limiti massimi di velocità e del codice stradale in genere;

PRESO ATTO che occorre  determinare  per  l’anno 2016,  in  applicazione  delle  norme sopracitate,  la 
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada;

RITENUTO che per il 2016 il gettito può essere ragionevolmente previsto in € 280.000,00 complessive 
(ex cap. 440/450 attuali cap. 30000190 per € 270.000,00  e cap. 30000200 per € 10.000,00) totalmente 
rientranti nella fattispecie delle sanzioni amministrative di cui all’art. 208, c. 1, del C.d.S.;     

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO il D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992;

VISTO il D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

1. Per l’anno 2016, le quote dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme 
del  nuovo  codice  della  strada  vengono  destinati  come  da  seguente  prospetto  che  trova 
corrispondenza nelle relative poste di bilancio nel rispetto dei vincoli di cui agli artt 142 e 208 del 
D.Lgs. n. 285/1992 

            

ENTRATE

Oggetto Importo

Proventi da sanzioni per la violazione del codice stradale ex art. 208 (Cap. 30000190 e 
30000200 )

€ 280.000,00

 

SPESE

Oggetto Importo

Potenziamento e il miglioramento della segnaletica stradale art. 208 c. 
4 lett. a) D.Lgs. n. 285/92 min. € 33.750,00 (Cap. 08011003 € 

9.000,00 e Cap. 03012001 € 20.000,00, Cap. 01052001 € 7.000,00)

€ 36.000,00

Potenziamento attività di controllo art. 208 c. 4 lett. b) D.Lgs. n. 
285/92 min € 33.7500,00 (compensi accertamenti: Cap. 03011004)

€ 150.000,00

Manutenzione strade art. 208 c. 4 lett. c) D.Lgs. n. 285/92: Cap. € 10.000,00

Pag 3 di 5



10051006  € 10.000,00

Potenziamento strutture tecniche (acquisto autovettura, 
apparecchiature rilevazioni violazioni al CDS automatizzate, 

indumenti tecnici)  Cap. 03012050

€ 55.000,00

TOTALE € 251.000,00

 

2. Di dare mandato al Responsabile dell’ufficio P.M. affinché provveda a comunicare la presente 
delibera al Ministro delle infrastrutture e dei trasporti.

3.  Di allegare copia della presente deliberazione al Bilancio di previsione 2016.

4. Di  rendere,  con  separata  ed  unanime  votazione  favorevole  legalmente  resa,  la  presente 
deliberazione immediatamente esegubile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma - Decreto Legislativo n. 
267 del 18.8.2000.

Pag 4 di 5



Approvato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to Avv. Michele LOMBARDI

Segretario Generale
f.to Dr. Fabio FERRARI

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere positivo.

Data 29/04/2016
Il Responsabile del Servizio

f.to Com. Tommaso PASSABI`

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ( art. 124, comma 1, del 

TUEL n. 267/2000)

Data 05/05/2016

IL MESSO COMUNALE
f.to Sig. Claudio CARROZZO

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, TUEL n. 267/2000);

[  ] diverrà decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL n. 267/2000);

[X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del TUEL n. 267/2000

Data 05/05/2016

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dr. Roberto Carlino

E’ copia conforme all’originale 

Data 05/05/2016

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 Dr. Roberto Carlino

Pag 5 di 5


	Assente

